



MUNICÍPIO DE IPIRANGA DO NORTE - MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017**

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I) - Portaria 403/2016

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	JAN/17	FEV/17	MAR/17	ABR/17	MAI/17	JUN/17	JUL/17	AGO/17	SET/17	OUT/17	NOV/17	DEZ/17		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.339.536,99	2.549.697,25	2.678.512,44	2.916.726,92	3.403.276,44	2.524.348,49	2.600.199,18	2.826.435,24	2.808.201,94	3.333.644,44	2.990.134,36	4.913.467,97	35.884.181,66	36.670.320,00
Receita Tributária	146.241,93	465.576,89	417.994,29	759.460,50	828.597,28	295.038,78	273.199,01	293.995,99	316.215,14	326.840,39	298.029,91	423.444,60	4.844.634,71	4.621.808,00
IPTU	2.285,05	1.084,78	96,30	49.423,28	304.367,76	33.944,17	16.569,28	13.508,66	7.296,48	6.246,91	8.666,65	7.248,13	450.737,45	605.000,00
ISS	64.078,04	67.735,70	149.564,71	183.904,34	83.452,69	105.759,89	84.034,60	153.040,72	85.907,32	220.541,35	115.585,42	122.225,09	1.435.829,87	1.828.000,00
ITBI	22.051,24	241.626,10	206.999,71	286.020,83	363.250,17	81.665,70	54.779,95	54.146,43	148.374,25	27.601,90	53.660,16	37.960,62	1.578.137,06	500.000,00
IRRF	40.894,02	100.243,89	3.669,89	225.135,73	66.283,22	64.395,70	112.382,63	67.107,59	70.738,55	64.039,15	71.713,85	76.933,82	963.538,04	1.175.808,00
Outras Rec. Tributárias	16.933,58	54.886,42	57.663,68	14.976,32	11.243,44	9.273,32	5.432,55	6.192,59	3.898,54	8.411,08	48.403,83	179.076,94	416.392,29	513.000,00
Receita Contribuições	4.685,47	72.612,14	65.324,31	64.047,40	63.606,94	70.198,06	66.852,41	69.969,18	62.172,72	65.097,94	66.273,92	193.071,58	863.912,07	951.050,00
Receita Patrimonial	29.577,57	63.186,87	29.772,00	22.977,21	20.749,67	23.896,05	21.302,81	18.557,04	13.380,03	12.007,02	8.588,53	6.582,61	270.577,41	749.000,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita Serviços	30.422,54	41.820,59	51.773,26	44.357,87	42.355,82	49.236,28	43.375,69	60.845,22	53.330,97	51.707,39	44.831,85	50.288,55	564.346,03	555.900,00
Transferências Correntes	2.124.284,63	1.893.114,23	2.099.323,96	1.997.971,54	2.413.618,14	2.021.038,42	2.167.479,86	2.311.944,95	2.300.870,29	2.850.699,79	2.537.746,67	4.210.523,41	28.928.615,89	29.405.192,00
Cota Parte do FPM	530.773,08	680.134,06	425.731,48	512.934,05	581.835,15	536.286,61	414.187,39	469.737,94	394.421,66	446.992,31	459.762,90	614.926,64	6.067.723,27	5.520.000,00
Cota Parte do ICMS	1.136.197,64	654.071,69	1.140.486,22	873.389,71	1.127.409,68	981.884,58	917.531,59	1.264.493,47	1.358.782,13	983.869,70	1.446.073,46	1.394.285,20	13.278.475,07	13.600.000,00
Cota Parte do IPVA	32.940,39	76.507,33	79.094,04	105.490,38	147.086,79	45.966,24	80.305,31	50.744,72	34.456,22	31.337,02	30.024,64	16.054,92	730.008,00	700.000,00
Cota Parte do ITR	38.936,15	1.972,70	38.236,11	9.338,12	46.574,89	11.278,55	36.099,83	7.171,11	39.323,00	909.490,07	75.927,07	85.005,23	1.299.352,83	1.350.000,00
Transf. LC 87/1966	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	4.606,08	55.272,96	65.000,00
Transf. LC 61/1989	5.917,23	2.137,47	11.806,10	6.669,14	8.986,10	5.501,58	1.577,10	7.861,32	6.719,03	6.566,77	15.627,16	11.753,57	91.122,57	73.000,00
Transferências FUNDEB	225.765,60	233.727,72	149.659,15	239.549,43	253.357,51	212.655,06	202.762,06	258.785,70	169.164,40	218.659,82	201.576,59	655.388,90	3.021.051,94	2.950.000,00
Outras Transf. Correntes	149.148,46	239.957,18	249.704,78	245.994,63	243.761,94	222.859,72	510.410,50	248.544,61	293.397,77	249.178,02	304.148,77	1.428.502,87	4.385.609,25	5.147.192,00
Outras Receitas Correntes	4.324,85	13.386,53	14.324,62	27.912,40	34.348,59	64.940,90	27.989,40	71.122,86	62.232,79	27.291,91	34.663,48	29.557,22	412.095,55	387.370,00
DEDUÇÕES (II)	348.690,56	346.409,22	402.281,44	365.198,99	445.109,37	380.387,92	355.584,67	426.215,99	427.097,30	539.849,78	466.947,87	614.847,93	5.118.621,04	5.264.050,00
Cont. Servidor Plano Prev.		62.950,93	64.650,73	64.047,40	63.606,94	64.383,58	65.038,71	66.865,41	60.779,57	64.590,83	63.669,16	191.872,40	832.455,66	921.050,00
Comp. Financ. Reg. Prev.														
Ded. Rec. p/ Form. FUNDEB	348.690,56	283.458,29	337.630,71	301.151,59	381.502,43	316.004,34	290.545,96	359.350,58	366.317,73	475.258,95	403.278,71	422.975,53	4.286.165,38	4.343.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA(III) = (I - II)</b>	<b>1.990.846,43</b>	<b>2.203.288,03</b>	<b>2.276.231,00</b>	<b>2.551.527,93</b>	<b>2.958.167,07</b>	<b>2.143.960,57</b>	<b>2.244.614,51</b>	<b>2.400.219,25</b>	<b>2.381.104,64</b>	<b>2.793.794,66</b>	<b>2.523.186,49</b>	<b>4.298.620,04</b>	<b>30.765.560,62</b>	<b>31.406.270,00</b>